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Apie tai ŽALGIRIO NACIO-
NALINIO PASIPRIEŠINIMO JU-
DĖJIMO apskritojo stalo diskusi-
joje kalbėjosi Nepriklausomybės 
Atkūrimo Akto signatarai Rolan-
das PAULAUSKAS, Romualdas 
OZOLAS, profesorius Povilas  
GYLYS, Liberalų sąjūdžio pirmi-
ninkas Eligijus MASIULIS ir žal-
girietis Gediminas JAKAVONIS.

G.JAKAVONIS: Kas yra tau-
tos elitas?

R.PAULAUSKAS: Siūlyčiau 
apsibrėžti pačią elito sąvoką. Gal 
priimtumėte tokį apibrėžimą, kad 
visuomenė vis dėlto dalijasi į dvi 
dideles kategorijas: į tuos, kurie 
kalba, ir į tuos, kurie klauso. Į gru-
pę tų, kurie kalba, įeina ir politikai, 
ir menininkai, ir filosofai, ir istori-
kai, ir žurnalistai, ir mes visi čia 
sėdintys. Yra tie, kurie kalba vie-
šojoje erdvėje, ir kita, gerokai di-
desnė, dalis tų, kurie klauso. Iš es-
mės, mano supratimu, šitie kalban-
tys ir sprendžia už visus kitus.

P.GYLYS: Aš patikslinsiu: tie, 
kurie valdo situaciją viešai, ir tie, 
kurie nekalba, bet realiai valdo.

R.OZOLAS: Produktyvus ga-
li būti šitas apibūdinimas, nes tai, 
ką kalba, dažniausiai tą ir mąsto. 
Bent iš to, ką tu supranti, ko ne-
supranti, prasideda visos proble-
mos. Elito problema egzistavo dar 
prieš prasidedant Sąjūdžiui. Pag-
rindinis Sąjūdžio neigiamas pali-
kimas buvo tas, kad jis perėmė 
bolševikinę nuostatą, jog “yra sa-
vi ir ne savi”. Mes visi buvome 
lygiai taip pat savi ir nekritikuo-
kime vienas kito, kaip kad nekri-
tikuotina buvo Komunistų partija 
savyje. Dėl šito atsiskyrimo pas-
kui atsirado komunistų ir patriotų 
problemos, paskui partijų, galiau-
siai visuomenės grupuočių ir taip 

yra iki šios dienos. Partijos yra už-
sidariusios savyje ir tūno Seime, 
suorganizavusios gynybą nuo vi-
suomenės visais įmanomais bū-
dais ir paskyrusios savo atstovus 
į ministerijas, kurios yra tapatina-
mos su valstybe, pačios valstybės 
jau ir nebemato. Elitas nei šnekė-
damas, nei veikdamas valstybės 
nemato - Lietuvoje nėra valsty-
bės, kaip aukščiau mūsų visų 
esančio idealumo, kūrinio, sieki-
nio, struktūros, kurioje galėtume 
veikti.

P.GYLYS: Problema ta, kad yra 
ne tik kalbančių, kurie valdo, bet ir 
nekalbančių, sakysim, Lietuvoje 
verta pamąstyti, ar tikrai vieni po-
litikai atsako už viešųjų reikalų 
tvarkymą. Deja, Lietuvoje nelabai 
priimta kalbėti apie viešus reikalus. 
Yra didžiulis konfliktas tarp viešų-
jų ir privačių interesų ta prasme, 
kad mūsų elitas, kalbantis ir val-
dantis, nesupranta, kas yra viešieji 
interesai, ir dažnai valdo ne tie, ku-
rie yra išrinkti. Mes suverčiame 
visą bėdą politikams, bet mes visi 
šiek tiek esame prisidėję prie tos 
situacijos, kuri šiandien yra. Tai 
manau, kad mūsiškis dabartinis, 
nežinau, ar jį galima taip vadinti, 
elitas turi ir neigiamų, ir teigiamų 
bruožų. Pavyzdžiui, ar kokia nors 
klika yra elito dalis? Ar galime įtar-
ti Lietuvoje egzistuojant kliką?

G.JAKAVONIS: Gerbiamas 
Romualdas pradėjo apie Sąjūdį, 
kai buvo populiarios liberalios 
idėjos. Šiandien kaip tik kalba-
mės su žmogumi, kuris atsto-
vauja tai ideologijai. Ar pats, 
Eligijau, kaip ministerijos at-
stovas, valdančiojo elito dalis, 
sutiktumėte su minėtais elito 
apibrėžimais?

E.MASIULIS: Pirmiausia be 
abejonės, elitas gali turėti labai 

daug apibrėžimų. Galbūt šiandien 
prasminga būtų identifikuoti mūsų 
visuomenės būseną ir įvardyti, ką 
reikėtų daryti, kad tos partijos, ku-
rios šiandien yra, keistųsi. Per 20 
metų visuomenė pasikeitė - ji tapo 
labiau segmentuota, atsirado inte-
resų grupių, siekiančių kokių nors, 
nebūtinai blogų, savo tikslų, visuo-
menė individualizavosi. 

Tam tikros bendros idėjos buvo 
realizuojamos visuomenės ir poli-
tinių jėgų sutarimo būdu: mūsų na-
rystė NATO, narystė Europos Są-
jungoje lyg ir buvo sutarimo būdu. 
Kiti sako, kad idėjos buvo primes-
tos to paties elito. Kita vertus, in-
dividualizacijos procesas davė ir 

pozityvių dalykų, pirmiausia dėl to, 
kad žmonės savo asmeninio likimo 
tiesiogiai nebesieja su valdžia. So-
vietų laikotarpiu tai, matyt, buvo 
neišvengiama, bet mes matome 
tam tikro palikimo, kuris kaip nei-
giama tendencija dar ir šiandien 
reiškiasi, ypač tarp vyresnių žmo-
nių. Žiūrėjimas į valdžią kaip į kaž-
kokį aukštesnį dalyką yra paplitęs, 
bet tai neturi nieko bendro su šiuo-
laikine demokratija. Savimi pasiti-
kinčio, sugebančio kritiškai mąs-
tyti, vertinti individo arba piliečio 
mes kol kas neužauginome.

Ir tai lemia elito būvį. Jeigu yra 
visuomenė, gebanti kritiškai ver-
tinti žmones, kurie užlipa ant sta-
tinės ir šiek tiek iškyla virš jų, tai, 
mano manymu, to vadinamojo eli-

to kokybė būna kur kas geresnė. 
Šiandien to piliečių kritiškumo val-
džios atžvilgiu pasigendu. 

Pripažinkime, kad moderniose 
šiuolaikinėse visuomenėse elito 
reikšmė yra kur kas menkesnė 
negu tose ankstesnėse, tradicinė-
se visuomenėse, kur žmonės labai 
tiki valdžia, labai daug iš valdžios 
laukia, kol galiausiai nusivilia. Čia 
užburtas ratas. Valdžia prižada, 
politikai prižada, bet paskui nepa-
daro, nes to neįmanoma padaryti. 
Ir ieškoma naujų mesijų. Saky-
čiau, visuomenė gali smarkiai pa-
veikti elito kokybę. O šiandien 
pripažįstu, kad elito kokybė yra 
išties prasta.

R.PAULAUSKAS: Elitas yra 
visur ir visada.  Mano supratimu, 
kaip tik Sąjūdžio laikais, kai buvusi 
ideologinė konstrukcija pradėjo 
griūti, tai ir buvo kokių dvejų trejų 
metų laikotarpis, kai diskusijos vy-
ko lygiomis teisėmis ir iš esmės. 
Kokiu keliu eiti. Bet jau 1992-1993 
m. pradėjo rastis liberalios ideolo-
gijos persvara. Ir čia kyla klausi-
mas, ar tai vyko dėl to, kad liberali 
ideologija yra teisingesnė, ar dėl to, 
kad ji buvo geriau apmokama jau 
tada. P.Gylio pasakymu, už tų kal-
bančių galvų yra tie, kurie spren-
džia, nes kalbančios galvos turi val-
gyti. Jų profesija yra liežuviu malti. 
Ir reikia už tai gauti maisto. 

P.GYLYS: Problema dar yra 
tokia, kad tautos nuomonę galima 

formuoti. Ir galima formuoti tei-
singai. Galima ją iškreipti, defor-
muoti. Aš, pavyzdžiui, įsitikinęs, 
kad dvidešimt metų tautos nuo-
monė buvo deformuojama ir išliko 
tiktai toks iš tūkstantmečių glū-
dumos tautinės savisaugos ins-
tinktas. Per 20 metų bendruome-
ninei mąstysenai, tautiniam men-
talitetui vietos beveik neliko. Jau-
nimas instinktyviai gal ir jaučia, 
kad čia kažkas ne taip, bet jie gal-
voja, kad visa valdžia yra blogai. 
Kuo mažiau valdžios, tuo geriau. 
Aš taip nemanau. Valdžią reikia 
taisyti.

G.JAKAVONIS: Ar iš tikrų-
jų vadinamasis politinis elitas 
yra pranašesni už kitus tautos 
atstovus? Pavyzdžiui, sporto 
elitui yra taikomi kažkokie 
kriterijai - taškai, sekundės... 
O politikoje? Ar iš tikrųjų kie-
kvieną kartą, kai kalbame apie 
politinį elitą, mes kalbame 
apie pačius geriausius tautos 
atstovus?

R.OZOLAS: Aš manau, kad 
jeigu valdžia laikoma ne tik admi-
nistravimu ir nurodinėjimu, o kaž-
kuo, ką galima būtų apibūdinti kaip 
savivokos ir savitaigos instrumen-
tą, t.y. mūsų bendrų tikslų ir pasi-
rinktų priemonių prižiūrėtoja ir 
vykdytoja, tada ji neišvengiamai 
reikalinga. 

Manau, politinis elitas šiandien 
išgyvena didelę politinę krizę, ir 
jeigu jis neras atsinaujinimo būdų, 
neras naujų idėjų, atitinkančių 
šiandienius pasaulio virsmus, - o 
šiandien pasaulis keičiasi iš esmės 
nuo Rugsėjo 11-osios, - tai mes il-
gai neturėsime politinės perspek-
tyvos ir tada mūsų viltimi taps tik-
tai kiti elitai - kultūrinis, sportinis, 
intelektualinis. Šiandien aš galiu 
didžiuotis mūsų krepšinio koman-

da. Mes, paprasti berniokai iš Lie-
tuvos, atėjome ir visus suskaldė-
me. Kodėl? Todėl, kad ne už pini-
gus mes skaldome.

G.JAKAVONIS: Ar iš tikrų-
jų elito atstovai yra patys ge-
riausi politikoje?

E.MASIULIS: Be jokios abe-
jonės, ne. Ką mums davė laisvė, ką 
mums davė valstybės, visuomenės 
santvarkos pasikeitimas? Pirmiau-
sia davė galimybę laisvai konku-
ruoti idėjoms. Tarpusavio toleran-
cija irgi yra elito požymis. Taip, 
idėjos konkuruoja, kitas dalykas, 
kad galbūt ne visada tos idėjos yra 
realizuojamos taip, koks jų turinys. 
Čia mes dar matome idėjų ir jų įgy-
vendinimo problemą.

Jei kalbėtume apie tautos inte-
resus, manau, kad pagrindinis tau-
tos interesas iš esmės buvo reali-
zuotas - turėti suverenią, neprik-
lausomą valstybę. Taip pat kiti tau-
tos bendri interesai, savisaugos, 
gynybos klausimai ir t.t. 

Bet matydamas šiandienę si-
tuaciją norėčiau paklausti: išvar-
dykite man tris tautos interesus 
2010 m. Bet tai bus jūsų, kaip eli-
to, matymas. Klausimas yra kitas: 
kiek šiandien toks “elitas” kalba-
si su žmonėmis?

Yra ir dar vienas dalykas - ko-
munikavimas. Galbūt kalbasi nepa-
kankamai, nepakankamai bendrau-
ja. Tai rodo ir šiandienis preziden-
tės Dalios Grybauskaitės pavyz-
dys. Kaip politikė, turinti nemažai 
patirties, ji puikiai rodo pavyzdį, 
kaip galima su visuomene bendrau-
ti, kaip galima girdėti visuomenę. 
Ir tai yra iš tiesų sektinas pavyz-
dys. Šiuo atveju manau, kad viena 
iš problemų yra negirdėjimas. Aiš-
ku, kai viena pusė negirdi, tai kodėl 
reikia kitai pusei girdėti? Ir ta pra-
raja tikrai didėja.

Mes matome labai daug nei-
giamų tendencijų valstybėje. Jeigu 
manęs paklaustų, koks yra pagrin-
dinis tautos interesas, atsakyčiau, 
kad švietimas: kad visuomenė bū-
tų atsparesnė, sugebėtų atskirti 
pelus nuo grūdų, kad kiekvienas 
žmogus galėtų kritiškai vertinti 
kalbėtoją, kad jo neapgautų, kad 
jis galėtų apsiginti ir išsirinkti tą, 
kuo jis labiausiai tiki. Ar per 20 
metų mes šį tautos interesą rea-
lizavome, ar ne? Ir dėl to, aišku, 
politinės partijos irgi turi prisiim-
ti tam tikrą dalį atsakomybės. Mes 
kol kas neišugdėme tokio piliečio, 
kuris galėtų tikrai labai kritiškai 
vertinti kalbas.

G.JAKAVONIS: Šiandien 
švietimo ministras yra Libera-
lų sąjūdžio atstovas. Aš sakau, 
kad tautinė mokykla, naciona-
linė mokykla Lietuvoje yra su-
žlugdyta ir tas grįžimas link 
tautinės mokyklos tikrai ne-
vyksta.

R.PAULAUSKAS: Mes su 
E.Masiuliu esame priešingose sto-
vyklose apskritai pasaulio matymo 
prasme. Mano akimis žiūrint, jūs 
šnekate apie pasaulį taip, kaip no-
rėtumėte, koks jis būtų. O aš matau, 
kad pasaulis yra visiškai kitoks, ne-
gu apie jį šnekate. Bet jūs reprezen-
tuojate tai mūsų tautai. Ir sakote, 
kad yra tam tikras laimėjimas, jog 
tie žmonės, kurie išvažiuoja į Vaka-
rų Europą, gali pabėgti. Bet tas iš-
važiavęs, nuo šitos valdžios pabėgęs 
pilietis neišvengiamai patenka į ki-
tos valdžios globą.

 Iš esmės kiekviena valstybė, 
kiekviena valdžia, kiekvienas elitas 
kovoja, kad būtų kuo daugiau ga-
nomųjų. Ir jeigu iš Lietuvos žmo-
nės išvyksta, pasinaudodami dabar 
susidariusia galimybe, tai jie tie-
siog patenka į kitas rankas, ir tiek. 
Mano supratimu, apskritai yra fe-
tišizuojama pati demokratijos są-

voka. Jauni žmonės dar iš esmės 
nėra pajėgūs suprasti, ką jie ren-
kasi. Tarkim, pensininkai - jie dau-
giau supranta. E.Masiulis mano, 
kad galima per švietimą tuos žmo-
nes išmokyti. Mano manymu, ne-
galima. Visa žmonijos istorija šito 
neįrodė. Ir Vakarų Europoje lygiai 
taip pat neatskiria, kaip ir pas mus. 
Jeigu elitas suklydo, jis ir nuves 
visuomenę klystkeliais.

G.JAKAVONIS:  Aš labai 
gerai atsimenu lietuvišką filmą 
“Julius Janonis”, kuriame vie-
nas proletaras šneka taip: kad 
man rusų mužikas yra daug ar-
timesnis nei savas ponas.  Pa-
vyzdžiui, kai neseniai Lietuvą 
niokojo škvalas ir audros, mū-
sų premjeras žmonėms nepa-
sirodė, jam tai nebuvo įdomu, 
bet aš niekaip neprisimenu 
atvejo, kad A.Kubilius nebūtų 
nuvykęs į kokį Briuselio ren-
ginį, kur yra ES vyriausybių 
vadovai. Ar dabartiniam elitui, 
susiformavusiam per 20 metų, 
yra svarbiau bendrauti su Eu-
ropos elitu, ar svarbiau ben-
drauti su savo tauta?

R.PAULAUSKAS: Tam tikra 
prasme elito pati prigimtis susijusi 
su išdavyste. Kas išdavė lietuvių 
tautą LDK laikais? Kas norėjo eu-
ropietiškų privilegijų ir per Lenki-
ją jų gavę atsisakė lietuvių tautos 
interesų? Dar gražesnis pavyzdys 
būtų Rusija, kur kalbėta prancūziš-
kai, net nemokėta savo tautos kal-
bos. Ir lygiai tas pats yra dabar. Ko-
dėl tarp elito dominuoja kosmopo-
litinė tendencija?

Mano supratimu, tai šiandien 
yra labiau apmokama įvairių inte-
resų grupių, pačios valdžios, nes 
valdžia taip pat atstovauja kosmo-
politinėms idėjoms. Valdžia vaidina 
istorikus, filosofus ir ką tik norite. 
Ar gali šiandien pas mus filosofas 
ar istorikas, turintis kitą nuomonę, 
dirbti pas Raimundą Lopatą insti-
tute (VU Tarptautinių santykių ir 
politikos mokslų institutas – red. 
past.)? Iš ten jį išmes. Dėl to nuo-
monių erdvė ir siaurėja.

G.JAKAVONIS: Žmonės, ku-
rie kalba apie nacionalinius da-
lykus, yra išvadinami fašistais. 
Ar nemanote, kad tie žmonės, 
kurie nemąsto taip kaip tarp-
tautinis elitas vienaip ar kitaip 
yra sukompromituojami?

R.OZOLAS:  Kodėl D.Gry-
bauskaitė turi pasisekimą? Todėl, 
kad tautai susidaro vaizdas, jog ji 
turi stiprią ranką. Greitai šneka, 
trumpai aiškina ir sprendžia. Bet 
kas paskui? Turime diktatūras. Jos 
nubraukia viską, apie ką svajojome 
1990 m. Bet ką daryti, kad demo-
kratija vis dėlto turėtų nors kokią 
minimalią galimybę? Manau, Lietu-
voje dabar per šį neapsisprendimą 
ir sumaištį turime, ko gero, daugiau 
laisvės negu bet kurioje kitoje Va-
karų Europos šalyje. Ir Paulauskas, 
Ozolas dar gali byloti, nors ir užri-
biuose, bet jų saugumas dar netąso. 
Dar jiems netaikomas piktų kalbė-

jimų draudimas. Tai yra konkretūs 
įrodymai, kad mes dar turime šiokią 
tokią savisaugos erdvę. 

Šiuo požiūriu, manau, itin svar-
bus yra elito kokybės valdymas. Aš 
esu už stiprų elitą, ypač politinį. Jei-
gu nebus tautai palankia, priimtina 
linkme mąstančio žmonių būrio, ku-
ris duotų labai aiškią kelio kryptį ar 
bent jau viltį, kad tokia kelio kryptis 
gali būti, tai nieko nebus. Tas būrys 
gali būti labai nedidelis, 20-30 žmo-
nių, ir tai gali būti politinis elitas. 
Tuomet galėtume bent jau tikėtis, 
kad nebus kokių kruvinų riaušių, 
link kurių neišvengiamai dabartinė 
mūsų plėtra išves. 

Manau, tokio elito mes turėti 
kol kas negalime, tai yra utopija. 
Todėl vienintelė mūsų viltis galė-
tų būti intelektualų elitas, kaip al-
ternatyva politiniam elitui. Deja, 
intelektualų elitas kol kas taip pat 
nesugeba suformuoti tokio alter-
natyvaus valstybės ir jos ateities 
mąstymo.

G.JAKAVONIS: Yra toks pa-
sakymas: ką sugadina demok-
ratija, galima ištaisyti tik dik-
tatūra. Žvelgiant iš ekonominės 
pusės, šiandien Baltarusija kri-
zės kaip ir nejaučia. Tai ar Bal-
tarusijai pasisekė, kad ji turi 
tokį vadovą kaip Aleksandras 
Lukašenka, arba Rusijai, kuri 
turi Vladimirą Putiną? Kalba-
ma, kad ir D.Grybauskaitė jau 
eina į tą pusę.

P.GYLYS: Aš esu daugiausia 
dirbęs valdymo srityje ir galiu pa-
stebėti tokią tendenciją. Jeigu 
sistemai iškyla didelių grėsmių, 

ideologinių, socialinių, ji yra lin-
kusi į centralizaciją. Vadinamasis 
stiprios rankos ieškojimas yra re-
akcija. Pavyzdžiui, jei mūsų aplin-
ka būtų kitokia, mes nebūtume 
ES. Mes galime labai lengvai su-
kurti klikos, chuntos valdymą 
tvirta ranka, kurios nežinia kokie 
interesai. Bet visada yra pavojus. 
Kai tik įvyksta centralizacija, pa-
prastai iškeliama grupė žmonių, 
tik kas nors įasmenina tą grupę, 
ir yra pavojus, kad tie autokratai 
gali būti už viešąjį interesą. Jie 
gali būti, bet kiti rūpinasi tik sa-
vimi ir savo grupe. Yra dvi auto-
ritarinės sistemos. Bet ir ta gero-
ji sistema gali išsigimti.

Lietuvoje stiprėja jausmas, kad 
išgyvename sisteminę krizę. Vie-
šojoje erdvėje girdėti, kad taip gy-
venti toliau negalima. Prieš penke-
rius metus aš nieko panašaus nesu 
girdėjęs. Visi puikiai gyvenome. 
Jeigu būtų kitos sąlygos, tai dėl 
kietos rankos mes nebūtume ES. 
Kietos rankos žmonės greitai pa-
justų Rytų valdžią. Mums yra kita 
alternatyva - fundamentaliai aptar-
ti, ką ištikus šiai sisteminei krizei 
reikia padaryti ir kas tai gali pada-
ryti. Dėl ydingos politinės aplinkos 
dabartinis politinis elitas nelabai 
pajėgus tai įvykdyti. Ir tai yra tra-
gedija. Turėtų būti intelektualiniai 
ar kitokie elitai, taip pat yra didžiu-
lis tautos vaidmuo.

R.PAULAUSKAS: Apskritai 
visur yra autoritarinių režimų. 
Tik kitur tą autoritarinį režimą 
ir atlieka elitas, kuris labai aiš-
kiai suvokia savo vaidmenį. Tar-
kim, JAV tos pačios firmos pini-
gais remia ir vieną, ir kitą kan-
didatą. Ir klausiama, ar čia ir yra 
demokratija. Ar Prancūzijoje, ar 
Vokietijoje negali taip kaip pas 
mus staiga rinkimuose naujai su-
sikūrusi partija laimėti labai daug 
balsų. Todėl, kad ten jau seniai 
viskas valdoma autoritariniu bū-
du. Tik tas autoritaras yra elitas. 
Kyla tik klausimas, kur tas auto-
ritaras veda. 

E.MASIULIS: Totalitariz-
mas, autoritarizmas, mano galva, 
nieko gero niekada neduodavo. 
Galbūt tai buvo koks nors laikinas 
susižavėjimas, žmonės staiga pa-
sijusdavo geriau gyvenantys ir ki-
šenėse turintys šiek tiek daugiau 
pinigų. Tikrai niekada tokiam ke-
liui nepritarčiau, nepaisant to, su-
tinku, kad iš tikrųjų yra toks dės-
nis, jog stresas verčia vykdyti 
centralizaciją. Bet šiuo metu vi-
suomenei yra pakloti demokrati-
jos pamatai, yra nauja karta. Aiš-
ku, dalis tos kartos dabar yra ne 
Lietuvoje. Ir šiandien, kad nepri-
eitume iki totalitarizmo ar auto-
kratizmo, pirmiausia reikėtų visą 
dėmesį telkti visuomenės švieti-
mui. Suteikime žmogui platų aki-
ratį. Antras dalykas, kur nepritar-
siu: manau, kad per 20 metų mes 
per daug uzurpavome žmonių, vi-
suomenės teises patiems tvarky-
tis, patiems spręsti reikalus. Per 
20 metų labai aiškiai matėme, 
kaip augo biurokratinis aparatas, 
kaip atsirasdavo vis naujų sričių, 
kurios ligi tol nebuvo visuomenės 
reglamentuotos, jas būtinai reikė-
jo reglamentuoti įstatymu, įstaty-
mo lydimuoju aktu ar dar kokiu 
klerko įsakymu.

Tiesiogine prasme laisvės liko 
labai mažai. Sutinku, kad nuo 
2004 m. atsirado dar kvailesnių 
dalykų, kai mes tapome ES na-
riais. Ir man pačiam dabar tenka 
atstovauti Lietuvos pozicijai Eu-
ropos ministrų tarybose, kur pri-
sigalvojama kvailysčių, kaip regla-
mentuoti kiekvieną smulkmeną. 
Esu už tai, kad reikia mažinti val-
džios ir didinti visuomenės erdvę. 
Švietimas, valdžios decentraliza-
vimas ir daugiau sprendimo galių 
atidavimas patiems žmonėms yra 
kertiniai dalykai.

P.GYLYS: Politinis elitas užsi-
daręs. Kontaktai su visuomene yra 
nekokie, blogiausia, kad visas poli-
tinis ir nepolitinis elitas kol kas 
prastai suvokia nacionalinius vie-
šuosius interesus. Kol neįsibėgės 
šita diskusija, nieko gero nebus, bet 
gali būti taip, kad koks socialinis 
sprogimas dėl nežinia kokios prie-
žasties gali tuos procesus ir nu-
traukti. Antra, yra didžiulė grėsmė 
nacionaliniam saugumui dėl to, kad 
mes menkstame kaip tauta fiziškai, 
biologiškai, senstame. Ir ekonomiš-
kai, materialine prasme. Mes neiš-
silaikome dėl mažėjančio BVP dau-
gelyje sričių. Nėra panoraminio 
mąstymo, nėra pliuralizmo, nėra 
demokratijos.

R.OZOLAS: Pagrindinė elito 
problema vis dėlto yra jo kokybės 
problema. Ir kelias, kuriuo būtų 
galima ką nors keisti jau šiandien, 

per daug nenukrypstant į metafi-
zikos erdves, yra valstybinių par-
tijų finansavimo paskirstymas vi-
soms registruotoms partijoms 
taip, kad jos gautų nuo pat įsikūri-
mo pradžios pagal savo nuopelnus 
jau tolesnėje veikloje. Turiu gal-
voje 3 proc. nuėmimą ir visa kita, 
apsaugos priemones. Antras daly-
kas, su tuo labai susijęs, galėtų bū-
ti gana radikali valstybės institu-
cijų reforma.

Ko gero, visų pirma reikėtų su-
mažinti Seimą, kaip kitados svars-
tyta, iki kokio 101 žmogaus, galbūt 
padarant Senato tipo visuomeninį 
Seimą, tarsi antruosius rūmus, ši-

to sumažinimo sąskaita, kur įeitų 
tik patys žymiausi nepartiniai 
žmonės, tarsi kokia senolių taryba. 
Jeigu šitoks intelekto politinis su-
aktualinimas Lietuvoje yra neįma-
nomas per valstybės sistemos re-
formą, kartu reikėtų mažinti mi-
nisterijų, yra bent dviem tikrai per 
daug. Intelektualai galėtų sudary-
ti tautai gerai girdimą intelektinę 
opoziciją esamoms valdžioms, vi-
soms be išimties.

R.PAULAUSKAS: Už bet ku-
rią pasaulyje tautą, ne tik už lie-
tuvių, sprendžia elitas - tie, kurie 
kalba tautos vardu ir daro tautos 
vardu. Dėl to, kad mes buvome 
orientuoti į Vakarų civilizaciją, la-
bai greitai mūsų elitas perėmė 
tam tikras Vakarų civilizacijos idė-
jas, kurios pačios, mano akimis 
žiūrint, šiandien “bankrutuoja”. 
Tai ir ekonominės, ir laisvosios 
rinkos idėjos. Mes visiškai nesau-
gome savo rinkų. 

Pavojus, mano akimis žiūrint, 
yra Lietuvoje didžiausias tas, kad 
didelė dalis gerų, talentingų žmo-
nių yra perėmę absoliučiai klaidin-
gas idėjas. Prisiminkime kad ir gar-
sųjį Tomo Venclovos straipsnį, kur 
jis dūsta (straipsnis vadinasi “Aš 
dūstu”): jo pasaulio matymas yra 
toks, mano akimis žiūrint, primi-
tyvus, tik jame yra pripainiota labai 
įmantrių žodžių, graikų tragedijų 
visokių pavyzdžių. Bet tai yra tik 
gražūs žodžiai, jeigu tuos žodžius 
išsunksi, mintis yra primityvi: Va-
karai yra idealūs, Rytai yra blogio 
šaltinis. Štai ir viskas. O juk Vaka-
rai nėra nė kiek geresni. 

E.MASIULIS: Nereikia ieš-
koti paradigmų ir mistifikuoti da-
lykų, kad jei šiandien pasaulyje vi-
sur yra bėdų, kalta kosmopolitinė 
ideologija. Mano galva, ne. Yra da-
lykų, kur politinė ideologija, kul-
tūrinis pliuralizmas, liberalizmas 
labai daug pasiekė. Tuos dalykus 
irgi reikia pripažinti. Nacionalinio 
identiteto klausimai, tautiškumo 
klausimai irgi yra svarbūs. Ir čia 
diskutuojama dėl kelių ir priemo-
nių, kaip tai pasiekti. Mes gyvena-
me demokratiniame pasaulyje ir 
situacijos nereikia dramatizuoti. 
Sakyti, kad čia kalti vien pinigai, 
yra ne visiškai sąžininga. Manau, 
šiandien svarbiausias dalykas yra 
kiek įmanoma labiau atsižvelgti į 
tą didėjantį atstumą tarp visuome-
nės ir elito, į visuomenės švietimą 
ir elito kokybę.

Parengė Janina GRIGAITYTĖ

Ši pokalbio tema 
išsirutuliojo 
iš praėjusio 
mūsų pokalbio 
“Ar Lietuvos 
valstybė gina savo 
piliečius?” Kilo 
noras apskritai 
pakalbėti apie 
valstybę, apie jos 
elitą, apie tautą. 
Kas vis dėlto 
sudaro tautos elitą, 
atstovauja Lietuvos 
tautai? Koks iš viso 
turėtų būti elitas, 
kad normaliai 
atstovautų tautai? 
Kokius bruožus 
turėtų turėti?

Ar Lietuvos elitas atstovauja

Kiek šiandien toks 
“elitas” kalbasi 
su žmonėmis?

Eligijus MAsiulis 
Svečias

�

Elitas nei šnekėdamas, 
nei veikdamas 
valstybės nemato

Romualdas Ozolas
Svečias

�

Dvidešimt metų 
tautos nuomonė buvo 
deformuojama

Povilas Gylys 
Svečias

�

Kiekvienas elitas 
kovoja, kad būtų kuo 
daugiau ganomųjų

Rolandas Paulauskas
Žalgirietis

�

tautos interesams?

Eltos nuotr.

Nesutinkate?
Diskutuokime!

Gediminas 
JAKAVONIS

Eligijus MASIULIS

Rolandas PAULAUSKAS

PovilasGYLYS

Romualdas OZOLAS
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- Iš bibliotekininko profesi-
jos turtų nesusikrausi, bet jūs 
pasirinkote ne pinigus, o kny-
gas. Kodėl?

- 1951 metais baigusi vidurinę, 
neturėjau iš ko važiuoti studijuoti, to-
dėl įsidarbinau Biržų rajono Nemu-
nėlio Radviliškio girininkijoje buhal-
tere. Per metus užsidirbau lagaminė-
liui, batams ir keliolika rublių, kad 
užtektų, kol gausiu pirmą stipendiją. 
Norėjau studijuoti geografiją, bet pri-
gąsdino, kad konkursai dideli. Ma-
žiausi buvo į ekonomiką ir biblioteki-
ninkystę. Stovėjau prie skelbimų len-
tos ir turėjau nulemti savo gyvenimą. 
Pasirinkau bibliotekininkystę, nes 
knyga visuomet buvo arčiau širdies. 
Nors augau valstiečių šeimoje, tėvai 
prenumeravo “Moterį”, “Lurdą”, 
“Ūkininko patarėją”. Kaimynas turė-
jo didelę asmeninę biblioteką ir leido 
skaityti. Klasės draugės tėvas, o vė-
liau ir mano uošvis Kazimieras Mi-
keliūnas buvo didelis knygius, kaupė 
literatūrą, turėjo net Homero ir kitų 
antikos rašytojų kūrinius. Sueidavo-
me klasės mergaitės ir antikinių kū-
rinių ištraukas skaitydavome balsu. 
Vasarą, kai reikėdavo 12 kilometrų iki 
Panevėžio pėsčiomis nueiti į repeti-
cijas, kelią trumpindavau skaitydama 
knygas. Aišku, virsdavau, kojas nusi-
daužydavau, bet skaičiau.

- O kai baigusi studijas Pa-
nevėžio bibliotekoje vadovavo-

te Bibliografijos skyriui, šio 
krašto žmonių interesai ir po-
mėgiai buvo tarsi ant delno.

- Eidavo paaugliai, studentai, ieš-
kodavo literatūros, klausinėdavo. 
Kraštotyros skaitykla būdavo pilnutė-
lė, net vietų pasodinti pristigdavome. 
Dabar to jau nėra. Jauniems užtenka 
žinių iš interneto. Vyresnių žmonių 
daug metų kauptos bibliotekos atsidu-
ria sąvartynuose. Žmonės savo supirk-
tas knygas siūlo bibliotekoms, bet ka-
dangi beveik visose asmeninėse bibli-
otekose tos pačios sovietmečiu išleis-
tos knygos, bibliotekos visko negali 
paimti. Gerai, kad veikia knygų mai-
nininkas, kur galima palikti savas kny-
gas, paimti kitų paliktas paskaityti.

- Bibliotekų fondai okupaci-
jos metais buvo užversti ideo-
loginiu šlamštu, o daugybė še-
devrų - tabu. Kaip jautėtės, kai 
nebeliko uždraustų knygų?

- Mane ištiko šokas, kai supra-
tau, kiek būta nežinojimo, juk dau-
gybė rašytojų buvo išguiti ne tik iš 
mokyklinių programų, bet ir biblio
tekų fondų. Puoliau skaityti išeivi-
jos rašytojų kūrinius, atradau dau-
gybę šedevrų, bet pamačiau, kad 
yra ir lėkštokų kūrinėlių, nes au-
toriai, ilgus dešimtmečius gyven-
dami emigracijoje, atitrūko nuo Tė-
vynės tikrovės. Dabar skaitau Mar-
celijaus Martinaičio memuarų kny-
gą “Mes gyvenome” ir matau tą 
patį. Apie savo vaikystę, apie save 
jis rašo tarsi apie kitą, svetimą vai-
ką. Tai dėl to, kad per ilgus dešim-
tmečius per daug pasikeitė ir pats, 
ir visa aplinka.

- Anais laikais, kai pasklis-
davo žinia, kad knygynas gavo 
naujų knygų, žmonės nepatin-
gėdavo eilėse ir per naktį pa-
stovėti. Bibliotekininkės eilėse 
turbūt nevargdavo?

- Mažyčių privilegijų turėjome, 
prašydavome, kad naują romaną 
knygyne paliktų. Teko ir eilėse pa-
vargti, juk knyga tuomet buvo bū-
tinybė. Parduotuvėse stigo drabu-
žių, avalynės, tačiau atrodė, kad tai 
ne tokia didelė bėda kaip neturėti 
knygų. Auginau vaikus, bet kny-
goms skaityti laiko rasdavau, mies-
to laikraščiui rašydavau recenzijas. 
Po Vytauto Bubnio romano “Alkana 
žemė” recenzijos skaitytojai tiesiog 
užgriuvo biblioteką. Vytautas Siri-
jos Gira net padėką atsiuntė, kad 
teisingai supratau jo kūrybą.

- Dabar knygynuose naujau-
sios knygos nebesutelpa. Ką 
renkatės?

- Oi, nuėjusi į knygyną pasijun-
tu kaip miške. Nemoku anglų, o 
autoriai - originalo kalba. Tiek 
daug nežinomų, jog sunku išsirink-
ti, jei iš anksto nebūni nusprendęs, 
ko ieškai. Tas pats ir knygų mugė-
je. Dėl to renkuosi memuarinę li-
teratūrą, apie iškilias asmenybes. 
Stengiuosi sukaupti apie savo 
kraštą išleistas kraštotyros kny-
gas. Knygynų lentynose priversta 
beverčių, bet nepigių knygelių, ku-
rios įdomios nebent memuarus iš-
leidusiojo šeimai ar giminei. Ap-
maudu, kad leidžiant knygą nebe-
reikia recenzentų, todėl atsirado 
tiek prastų skaitalų.

- Daug metų dirbote bibliote-
kos rankraštyne ir matėte, kaip 
mąstė, ką brangino, dėl ko ken-
tėjo Aukštaitijos šviesuoliai.

- Rankraštyne begalė įdomybių, 
nes tarsi ant delno gali pasidėti įžy-
mių žmonių gyvenimus. Dokumen-
tai, susirašinėjimas dėl leidybos, 
laiškai bičiuliams ir net labai asme-
niški, intymūs, ištisos šviesuolių 
gyvenimų istorijos. Panevėžio  
G.Petkevičaitės bibliotekos ran-
kraštyne saugomi 137 privačių as-
menų ir institucijų fondai. Tai rašy-
tojų, fotografų, menininkų paliki-
mas. Jų palikuonis tenka ir ilgai kal-
binti, kad rankraščius saugoti per-
duotų bibliotekai. Tvarkydama pa-
likimą, pastebėdavau ir neskelbtų 
smulkmenų. Pavyzdžiui, teatro le-
genda Juozas Miltinis labai blogus 
žmones mėgo apibūdinti dviem žo-
džiais: “neišskalaujama mazgotė”. 
Jo meilės laiškų rankraštyne nėra, 
užtat turime rašytojos Liūnės Janu-
šytės, su kuria jis labai trumpai bu-
vo susituokęs, palikimą. Kalbinin-
kas Leonas Kuodis buvo merginin-
kas, turėjo daug moterų, bet kai tik 
reikalai prie vestuvių priartėdavo, 
sprukdavo. Labai bijojo vesti. Pa-
saulinio garso dailininkas Stasys Ei-
drigevičius taip pat padovanojo eks-
librisų bei knygų ir dar patikrino, ar 
deramai jo dovanas saugome.

- Dailė ir jūsų gyvenimo 
šviesulys. Kada pradėjote lieti 
akvareles?

- Kai 1968 metais Panevėžyje 
atsidarė vakarinė dailės mokykla 
suaugusiesiems, nuskridau į ją lyg 

su sparnais. Gerai, kad vyras buvo 
supratingas, juk keturis vakarus 
reikėdavo išeiti iš namų, o vaikai 
dar buvo nedideli. 1975 m. jau su-
rengiau pirmą autorinę akvarelių 
parodą. Tapybai reikia daugiau lai-
ko, aš jo stokojau. O akvareles lie-
ti man patinka dėl to, kad darbuo-
tis reikia greitai - subėgimai, spal-
vų skaidrumas, persišvietimas. 
Kartais atrodo, jog tavo ranką kaž-
kas vedžiotų, kažkas tylomis pata-
rinėtų, kokius imti dažus. Paskui 
net stebiesi, kaip galėjai susivokti, 
kad reikia daryti taip, o ne kitaip.

- Kalbamės jau antrą valandą, 
o iš jūsų taip ir negirdžiu skundų, 
kad dabar viskas blogai.

- Man netgi pikta, kad nuolati-
nis niurnėjimas dabar yra tapęs 
lyg ir būtinybe. Mano kartos žmo-
nės dejuoja, kad negali iš pensijų 
išgyventi. Bet tai ne visa tiesa. 
Tvarkingai ir taupiai tvarkant biu-
džetą, užtenka ir 650 litų. Aišku, 
jei tenka vaistus pirkti, tada blo-
gai. Labiausiai dabar dejuoja mano 
kartos žmonės, išgyvenę baisų po-
kario metų skurdą. Gal taip yra dėl 
to, kad senam žmogui pasidaro la-
bai gaila nueinančio savo gyveni-
mo. Jis toks trumpas. Staiga su-
pranti, kad jau esi nustumtas iš 
aktyvios veiklos į nuošalę ir pats 
save imi riboti, gėdytis pasirodyti 
viešai, tarp jaunų žmonių. Tačiau 
niekas, netgi senatvė, neatima ga-
limybės džiaugtis. Jei nebe savo, 
tai vaikų ir anūkų gyvenimais.

Kalbino Genė SILICKIENĖ
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Už knygą didesnės  
būtinybės nežinojome

“Gyveni žmogus, 
gyveni, o alkio žinioms 
ir knygai numalšinti 
negali. Tiek daug yra 
literatūros, knygų, o per 
visą gyvenimą tepajėgi 
perskaityti tik menką 
dalelę”, - apgailestauja 
bibliotekininkė, 
Panevėžio krašto 
šviesuolių rankraštyno 
tvarkytoja, akvarelininkė 
Stasė MIKELIŪNIENĖ. 
Knygos mylėtojai skaudu, 
kad knygos šventumas 
nuvainikuotas, 
asmeninių bibliotekų 
knygų puslapius 
sąvartynuose sklaido 
vėjas ir plauna lietus.

Genės Silickienės nuotr.

RAŠYKITE MUMS: NACIONALINIŲ VERTYBIŲ RINKIMAI 2010,  A.Smetonos g. 2, Vilnius LT-01115, arba el.paštu redaktorius@respublika.net

Vaikų ir moksleivių TV konkursas 
“Dainų dainelė” vyksta jau 36 
metus. Tad jį visai pagrįstai 
galima vadinti sėkmingu, 
ilgaamžiu, tęstiniu LTV kultūros 
projektu. Beje, unikaliu projektu, 
nes iki šiol neatsirado antro 
tokio, kuris pašauktų vaikus 
atrasti tikrąją muziką visoje 
Lietuvoje - nuo sostinės iki 
atokiausių kaimo mokyklų 
(kaip liūdna, kad daugelis jų jau 
sunaikinta...), nuo mažiausių 
darželinukų iki abiturientų. 
“Dainų dainelė” sovietmečio 
Lietuvos televizijos programoje 
buvo nesuvaidinto nuoširdumo 
spindulėlis, ji nenutilo ir 
didžiųjų permainų laikais, 
ji ramiausiai peržengė į kitą 
tūkstantmetį ir su pavydėtina 
ištverme, nors ir spaudžiama 
finansinių varžtų, iki šiol laikosi 
nacionalinio kanalo eteryje.

Viena iš šio konkurso įkūrėjų ir 
“Dainų dainelės” vardo autorė TV 
kultūros žurnalistė Ina Drąsutienė 
pasakojo, kaip kartą, atostogaudama 
pajūryje, susidomėjo įspūdinga 
akmenų kompozicija prie vietinio 
akmenkalio ir skulptoriaus sodybos 
vartų. Jai besidairant, pasirodė ir 
pats sodybos šeimininkas. “Pradė-
jome kalbėtis, ir staiga jis sako: “Jūs 
tikriausiai manęs neprisimenate, 
bet aš jus pažinau. Kadaise dalyva-
vau “Dainų dainelėje”, dainavau Sa-
lantų vidurinės mokyklos ansam-
blyje, mes - vieni iš pirmųjų laure-
atų”. Ir ėmė lietis prisiminimai apie 
puikiuosius salantiškių muzikos 
mokytojus Danutę ir Petrą Puško-
rius, apie konkurso įspūdžius, nuo-
taikas, baimes ir laimes, ir kaip be-
siruošdami jam ieškojo dar negir-
dėtos žemaitiškos dainos. Viskas 
tarsi būtų buvę vakar. Štai tokios 
akimirkos liudija, kad savo profesi-
niame gyvenime esame padarę ti-
krai didelį ir gerą dalyką”, - sakė 
“Dainų dainelės” krikštamotė.

TV konkursas “Dainų dainelė” 
rengiamas nuo 1974 metų ir vyks-
ta kas antrus metus. Jo pradinin-
kus vedė poreikis prisidėti prie 
mūsų vaikų estetinio, muzikinio 
ugdymo. Reikėjo didelės valios įti-
kinti tuometę LTV ir Švietimo mi-
nisterijos valdžią, kad tai vertin-
gas sumanymas, duosiantis gerų 
vaisių. Pagaliau abi šios įstaigos 
susitarė dėl bendradarbiavimo, o 
realizuoti ši bendrą kultūros pro-
jektą patikėjo jo iniciatoriams - 
trims žmonėms: Lietuvos televi-
zijos muzikinių laidų vaikams re-
daktorei, “Dainų dainelės” “bitei 
motinėlei” šviesaus atminimo Al-
donai Šimaitytei, muzikinių laidų 
jaunimui redaktorei, aktyviai “dei-
mančiukų” ieškotojai Inai Drąsu-
tienei ir taip pat jau amžinybėn 
išėjusiam Švietimo ministerijos 
Moksleivių estetinio auklėjimo 
skyriaus darbuotojui kruopščiajam 
muzikui Antanui Gradeckui.

Nutarta konkursą rengti turais. 
Pirmasis vyktų mokyklose (ir dar-
želiuose), čia geriausiai pasirodę jau-
nieji solistai ir ansambliai varžytųsi 
savo rajone, o rajoninio turo nuga-
lėtojai jau keliautų į finalą, į Vilnių, 
į televiziją. Užduotis mokytojams - 

su vaikais parengti tris dainas. Vie-
na, kaip perkūnsargis, savaime su-
prantama “tarybinė”, kita - liaudies 
daina, trečia - laisvai pasirinktas kla-
sikos ar šiuolaikinio autoriaus kūri-
nys (tik gink Dieve, ne kokio mo-
dernisto...).  Kitaip nei dabar, tada 
buvo labai mėgstami lietuvių kom-
pozitorių kūriniai. Komisija išklauso 
į finalinį turą Vilniuje iš rajonų atvy-
kusius dainininkus ir iš trijų dainų 
palieka dvi, kurios geriausiai pavy-

ko. Jas atlikėjai ir dainuoja eteryje.
Pirmųjų konkursų vertinimo 

komisijai pirmininkavo Valstybinės 
konservatorijos (dabar Muzikos ir 
teatro akademija) solinio dainavi-
mo katedros vedėjas prof. Zenonas 
Paulauskas, tarp narių - garsi ope-
ros solistė Marija Aleškevičiūtė, 
visų mylima akloji dainininkė Be-
atričė Grincevičiūtė, populiarusis 
Jonas Girijotas, kompozitorė Ge-

novaitė Vanagaitė, kiti profesiona-
lūs muzikai, chorvedžiai, dėstytojai 
ir, žinoma, visi trys “Dainų daine-
lės” rengėjai. Pirmoji konkurso TV 
režisierė buvo Judita Ušinskaitė 
(Muzikos ir teatro akademijos pe-
dagogė), jį vedė moksleiviai Ramu-
nė Marcinkevičiūtė ir Artūras Me-
donis, vėliau - populiarūs TV dik-
toriai, pasitelktas aktorius Laimu-
tis Sėdžius.

Kaip ir konkurso pradininkus, 

taip ir dabartinius rengėjus, žūtbūt 
kovojančius dėl “Dainų dainelės” iš-
likimo eteryje, skatina siekis įskie-
pyti mūsų vaikams tikrą muzikinį 
skonį, atrasti gabiausius, balsingiau-
sius, sceniškiausius jaunus daininin-
kus ir... sukelti jiems “kultūrinį šoką” 
- nauja aplinka, TV kameros, nauji 
pojūčiai, patirtys, pažintys su žino-
mais profesionalais, jų geranoriškas 
požiūris, patarimai, pagaliau elgesio 

ir bendravimo kultūra - tokios aki-
mirkos išlieka visam gyvenimui.

Pirmieji “Dainų dainelės” kon-
kursai išjudino visą Lietuvą. Juose 
- ar savo mokyklose, ar rajonų tu-
ruose, ar jau finale TV eteryje - da-
lyvavo tūkstančiai moksleivių ir 
darželinukų. Sekmadienių popietės, 
kai TV transliavo “Dainų dainelės” 
trečiojo turo pasirodymus, tada bu-
vo šventos. Prie televizorių susės-
davo šeimos. Žiūrovai rinko labiau-
siai patikusį dainininką. Į televiziją 
kasdien atplaukdavo šūsnys laiškų. 
“Panorama” sekmadienių vakarais 
skelbdavo popietės pasirodymų nu-
galėtojus ir jų nuotraukas. Laureatų 
koncertuose - anšlagai. Su kiekvie-
nu konkursu labai ryškiai kilo me-
ninis muzikinis lygis. Vis įvairesnis, 
įdomesnis repertuaras liudijo mo-
kytojų, vadovų kūrybiškumą, profe-
sinį tobulėjimą. Ypač rengėjus ir 
ištikimuosius “Dainų dainelės” ger-
bėjus džiugino mažųjų miestelių ir 
atokiausių kaimų muzikos mokyto-
jai, kiekvienam konkursui pareng-
davę laureatus. Bet ir netapę laure-
atais, daugybė prie “Dainų daine-
lės” prisilietusių mūsų vaikų gavo 

neįkainojamą dovaną - tikros profe-
sionalios muzikos pojūtį ir muzika-
vimo džiaugsmą.

Kas šiandien nežino Juditos 
Leitaitės, Gintarės Skėrytės, Si-
gutės Trimakaitės, Vytauto Juoza-
paičio, Audriaus Rubežiaus, Onos 
Kolobovaitės, Kristinos Zmailai-
tės, Vaidos Genytės, Rafailo Kar-
pio, Edmundo Seiliaus. Jiems, kaip 
ir dar visam pulkui čia neišvardytų 
garsių solistų, buvusių “Dainų dai-
nelės” laureatų, stebuklingoji mu-
zikos galia padėjo pasirinkti profe-
siją, susirasti gyvenimo kelią. Nors 
šiandien “Dainų dainelę”, ugdan-
čią mūsų vaikų supratimą apie ti-
krą gerą muziką, vis labiau gožia 
begalinis žėrinčio komercinio 
“popso” srautas, plūstantis visais 
TV kanalais, nors ir pati “Dainų 
dainelė”, bijodama tame sraute at-
rodyti neįdomia rimtuole, pilka pe-
lyte, taip pat stengiasi pasidabinti 
margomis plunksnomis, vis dėlto 
jos kultūrinė misija priartinti Lie-
tuvos vaikus prie tikrųjų muzikos 
vertybių išlieka ir veikia.

 Parengė Janina Ignotienė

Gintarė Skėrytė. 1974 m. “Dainų 
dainelės” laureatė
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Pirmasis “Dainų dainelės” konkursas vyko televizijos studijoje 1974 m., pavykus įtikinti Lietuvos 
televizijos ir švietimo ministerijos vadovus sumanymo kilnumu
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